
COMUNE  DI  ARTOGNE 
Via IV Novembre,  8   -   25040 Artogne (BS) 

Servizio  Amministrativo 

Pagina 1 di 3 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  16  DEL  26 MAGGIO 2023 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI    
CONCESSIONI DI POSTEGGI LIBERI NEL MERCATO COMUNALE 
SETTIMANALE DEL COMUNE DI ARTOGNE SITO IN PIAZZA CADUTI DEL 
LAVORO E LIMITROFI TRATTI DI VIA 4 NOVEMBRE E DI VIA ALBERZONI   

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 24/02/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2023/2025;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 24/02/2023 e s.m.i., esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

• con il decreto n. 12 del 05/10/2022 con il quale il Dott. Jacopo Baraldi è stato nominato 

Responsabile del Servizio Amministrativo; 

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio 

di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 

risponde il responsabile di servizio”. 

• gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 

nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 

gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 

che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

• l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti 

locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 

dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti 

anche di natura tecnica gestionale; 
 
 

PREMESSO inoltre che: 

- si rende necessario procedere all’approvazione del Bando Pubblico per l’assegnazione di 

concessioni di posteggi liberi nel mercato comunale che si svolge settimanalmente il venerdì dalle 

6,30 alle 13,00 in Piazza Caduti del Lavoro e Limitrofi tratti di via 4 Novembre e di via Alberzoni ad 

Artogne; 

- contestualmente verrà avviata la procedura per l’assegnazione della concessione dei posteggi 

liberi messi a Bando; 
 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari:  
 

- Decreto Legislativo n. 114 del 31 marzo 1998;  

- L’art. 23 della L.R. 2 febbraio 2010 n. 6 ( Testo unico delle leggi in materia di commercio e 

fiere);  



Pagina 2 di 3 

- La DGR 14 dicembre 2020 n. 4054 “Disposizioni attuative della disciplina del commercio su 

aree pubbliche Recepimento delle linee guida del ministero dello sviluppo economico del 25 

novembre 2020 e sostituzione della DGR n. 3338/2020 e della DGR n. 5296/2016” – allegato 

A art. 3.2.2.;  

- Regolamento Comunale per l’esercizio del Commercio su Aree Pubbliche nel mercato 

settimanale approvato con delibera del CC n. 34 del 29.12.2016;  
 

VISTO l’allegato Bando Pubblico per l’assegnazione di concessioni di posteggi liberi nel mercato 

comunale, redatto in conformità delle disposizioni normative e regolamentari dianzi citate; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 

2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

tutto ciò premesso; 

 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 

2. di approvare il Bando allegato con i relativi documenti connessi;  

 

3. di dare mandato agli uffici competenti affinchè pongano in essere gli adempimenti connessi a 

detta procedura;  

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

5. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 

ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di 

decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale; 

 

6. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e 

modi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

web del Comune di Artogne; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 

- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

________________________________________________________________________________ 



Pagina 3 di 3 

 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 
sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei 
controlli interni. 
 

Addì,   30/05/2023                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                     Dott. Jacopo Baraldi 
 
 
________________________________________________________________________________________ 
                                                                                  
Parere di Regolarità contabile, rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e 
i. e dell’articolo  6 del Regolamento dei controlli interni. 
 

Addì,   30/05/2023                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                     Dott. Jacopo Baraldi 
 
 
 
________________________________________________________________________________________                                                    
 

Addì,  30/05/2023             Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                     Dott. Jacopo Baraldi 

 
 

 
 

Referto di pubblicazione 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

 

Addì,   30/05/2023                         L’incaricato alla Pubblicazione 

                                                        Dott.ssa Bonicelli Barbara 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 


